
SERVIÇO  AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGO TO DE JAGUARIBE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔ N ICO  N* 2023041801-PE

O(A) SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE, através do(a) seu(ua) 
Pregoeiro(a), torna público que realizará as 09:00, do dia 09 de maio de 2023, no 
endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO 
ne 2023041801-PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS (CLORO
LIQUEFEITO) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTONOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos 
nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - . Informações 
pelo telefone: (88) 3522-1487 ou no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - 
Jaguaribe - Ceará. Jaguaribe/CE, 24 de abril de 2023. Janice Lopes Góes - 
Pregoeiro(a).

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAE ESGOTO - SAAE, JAGUARIBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000  

Fone: (88) 3522-1487/3522-1487 /E-m ail: lidtacaosaae.jbe@hotmail.com

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
mailto:lidtacaosaae.jbe@hotmail.com


6

CIDADES

INTERIOR
Restaurantes populares

Começou a tramitar na Assembléia Legislativa do Ce
ará, um Projeto de Indicação, de autoria do deputado 
Queiroz Filho (PDT), que torna obrigatória a instalação 
de restaurantes populares nas vizinhanças dos hospitais 
regionais do estado. “Os hospitais regionais do Ceará 
atendem um grande número de pacientes que, muitas 
vezes, são acompanhados por visitantes. Não é incomum 
essas pessoas enfrentarem dificuldades para encontrar re
feições de qualidade e preços acessíveis nas proximidades. 
Por isso, acredito que a instalação de restaurantes popula
res nas circunvizinhanças das unidades de saúde irá ajudar 
a suprir essa demanda", afirma Queiroz Filho. De acordo 
com o Projeto, a gestão dos restaurantes populares ficaria 
sob a responsabilidade do Governo do Kstado, em parceria 
com empresas privadas ou organizações não governamen
tais. A localização dos estabelecimentos seria definida com 
base nas orientações dos hospitais regionais, considerando 
a acessibilidade e a facilidade de locomoção dos usuários.

Importante mais
O deputado Queiroz Filho (Foto) também argu

menta que a iniciativa pode estimular a geração de 
empregos e a economia local. “O objetivo é propor
cionar mais motivação e qualidade de vida para os 
funcionários e usuários dos hospitais regionais do 
Ceará, além de contribuir para o desenvolvimento 
social e econômico da região”, enfatizou. O projeto, se 
aprovado na Assembléia, será encaminhado ao gover
nador Elmano de Freitas a quem caberá encaminhar 
uma mensagem solicitando a aprovação da medida, 
que todos aplaudem.

Escolas atacadas
Repercute bastante na zona norte e em todos os 

municípios do Ceará o ataque a escolas de Sobral. Em 
função do problema, que nos últimos dias aflorou em 
todo o país. Ainda ano passado o prefeito Ivo Gomes 
acelerou alguns ajustes no quadro de servidores das 
escolas, depois da morte na F.scola Carmosina Ferrei
ra Gomes.

Saiba mais
A unidade escolar sobralense, na qual ocorreu 

a tragédia é da rede estadual. Como se deu em um 
município em que parte da educação virou modelo 
para o Ceará e para o Brasil, através do Programa de 
Alfabetização na Idade Certa, o prefeito sobralense fez 
andar alguns processos.

Orientador educacional
Uma das medidas adotadas em Sobral foi imple

mentar a carreira de orientador educacional, que é 
exercida por psicólogo. O desafio é ler pelo menos 
um profissional desse em cada escola do município.
Os demais gestores dos municípios brasileiros devem 
fazer o mesmo.

Indignação
Moradores da comunidade Tapeba do Morro 

Branco estão indignados com as dificuldades que a 
população está enfrentando. Ali o inverno tem deixa
do a comunidade praticamente ilhada. Há cobranças 
urgentes por soluções junto à Prefeitura local e ao 
próprio Governo do Estado.

Imposto de renda
Repercutindo positivamente junto a sociedade cea

rense a notícia de que o Centro Universitário Estácio 
do Ceará, em parceria com a Receita Federal, está 
oferecendo atendimento presencial e online gratuito 
para os contribuintes que precisam de ajuda para a 
declaração do Imposto de Renda Pessoa Física (IRRF) 
2023. A ação é realizada por meio do Núcleo de Apoio 
Fiscak e Contábil (NAF) do Estado.

Mais informações:
e-mail: antonioviana@oestado.com.br

Fortaleza, Ceará, Brasil
(jtvaftúrlí» .

Segunda-feira, 24 de abril de 2023 V©1 ESTADO

Balneabilidade. A atualização mais recente do boletim de balneabilidade da Sem0ee apontfcufcudj 
nas seis praias de Fortaleza estão próprias para banho. Os trechos em questão, nos setores t  
Centro, se encontram distribuídos entre as praias da Abreulãndia, do Meirele^dp Irac e m ré W P r

Seca fraca no 
mais positivo

CE tem cenáríor 
desde 2014

j

Com chuvas expressivas, o mapa mais recente do Monitor
de Secas indica ausência de impactos de seca no curto e longo prazos

FOTO MAROIFI. BF.ZF.RRAjFUNCF.MF.

0 impacto positivo das chuvas pode ser observado no abastecimento hídrico estadual

A quadra chuvosa de 2023 
tem causado diferentes im
pactos no Ceará. De acor
do com dados da Fundação 
Cearense de Meteorologia 
e Recursos Hídricos (Fun- 
ceme), durante o mês de 
março, por exemplo, o volu
me de precipitações médio 
acumulado no território foi 
de 301 milímetros, o que 
é 48% acima da média do 
mês. Nesse sentido, a Funce- 
me explica que lal observa
do foi o maior desde o ano 
de 2008, fazendo com que 
uma tendência de redução 
nas secas relativas, que já era 
observada desde outubro do 
ano passado, se perpetuasse 
nesse período.

Dessa forma, o mapa mais 
recente do Monitor de Secas 
aponta que houve redução 
da seca fraca no Ceará, in
dicando ainda, ausência de 
impactos de seca no curto 
e longo prazo. “O cenário é 
o mais positivo desde 2014, 
quando a ferramenta foi 
implementada”, divulgou a 
fundação. Em fevereiro de 
2023, por exemplo, 4,81% 
do Estado era classificado 
como seca fraca. Além dis
so, na época havia indicação 
de impactos de longo prazo 
como diminuição do plan
tio, do crescimento de cul

turas ou de pastagem, além 
de alguns déficits hidricos 
prolongados.

O monitor classifica a seca 
em cinco categorias, sendo a 
seca fraca, a menos intensa. 
O pesquisador da Funceme, 
Leandro Valente, esclarece 
que a seca é um fenômeno 
físico natural, que surge ou 
desaparece dependendo do 
quão boa for a qualidade do 
período de precipitações. “A 
estação chuvosa dos anos 
de 2020, 2021, 2022 e 2023, 
até o mês de março, tiveram 
uma melhor qualidade em 
relação à distribuição espa 
ciai e temporal das precipi
tações, o que justifica o de
saparecimento dos impactos 
da seca no último mapa pu
blicado”, pontua.

Nesse contexto, Valente 
explica que, quando uma 
região tem uma seca surgin
do, tal fenômeno só pode 
ser classificado como fraco 
e de curto prazo. “Outra si
tuação que pode acontecer 
é a região estar em seca fra
ca, mas estar com impactos 
apenas de longo prazo como, 
por exemplo, o mapa de fe
vereiro”, detalha. O monitor 
trabalha com o conceito de 
seca relativa, ou seja, avalia 
cada região em relação ao 
seu histórico. “No último

mapa publicado, todas as re
giões do Ceará ficaram sem 
seca relativa em relação ao 
seu histórico, o que permite 
inferir que todas as regiões 
foram beneficiadas com tal 
redução”, afirma o pesquisa
dor, acrescentando que, no 
momento, nenhuma região 
cearense está enfrentando 
problemas por ausência de 
precipitações.

O efeito positivo das chu
vas frequentes também pode 
ser observado quanto ao 
abastecimento hídrico do 
Estado. Há pouco mais de 
uma semana, o maior reser
vatório do Ceará, o açude 
Castanhão, atingiu 30% de 
sua capacidade, algo seme
lhante não acontecia desde 
outubro de 2014, segundo 
informações da Companhia 
de Gestão dos Recursos Hí
dricos (Cogerh). Isso signi
fica que o reservatório, que 
pode armazenar até 6,7 bi
lhões de m3 de água, atual
mente, possui, pelo menos, 
2,04 bilhões de m \  f. impor
tante lembrar também que, 
em fevereiro, no início da 
pré-estação chuvosa, o Cas
tanhão possuía 19,64% de 
suas possibilidades totais.

A Cogerh explica que o 
açude em questão abastece a 
região do Vale do Jaguaribe

e, quando necessário, auxilia 
no abastecimento da Região 
Metropolitana de Fortaleza, 
o que não se fez necessário 
desde 2021, pois os reserva
tórios da região atingiram 
100% de suas capacidades. 
Desse modo, o Ceará tem 
uma reserva hídrica de 9 
bilhões de m 3, o que cor
responde a 48,52% do total. 
Com 63 açudes sangrando, o 
Estado alcançou o maior ín
dice em 12 anos.

Na última semana, inclu
sive, o açude Araras, que fica 
no município de Varjota e é 
o quarto maior do território 
cearense, atingiu 100% de 
sua capacidade e sangrou. A 
última vez que isso ocorreu 
foi em abril de 2020. Além 
do abastecimento, o reser
vatório, construído em 1951, 
também é utilizado para ati
vidades ligadas à piscicultu
ra, tendo, portanto, grande 
relevância socioeconômica 
para a região norte.

O prognóstico climático 
da Funceme para os meses 
de março, abril e maio já 
indicava 40% de probabili
dade para chuvas acima da 
normalidade, 40% em torno 
dela e 20% de possibilidade 
de precipitações abaixo do 
normal.

Por Yasmim Rodrigues

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS -  AVISO DE LICITAÇÁO -
O Município de Tarrafas. toma püttlco. por intermédio da Comissão Permanente d* Licitação, 
que fará realizar Icllaçáo. na modalidade Pregão Presencial, autuado sob o n* 2023.04.17.001 S. 
cu|o objeto é a Aquisições de recargas de Oxigênio Hospltolar destinados a atender as neces
sidades do Hospital Municipal Nossa Senhora daa Angustias do Município de Tarralaa/CE. sob 
a responsabilidade da Secretaria de Saude durante o exercício financeiro de 2023. com data de 
abertura marcada para o dia 09 de maio de 2023, às 08h, na Sala da Comissão Permanente da 
licitação. O Edital e Seus anexos encontram-se disponíveis na Sala da Comissáo Permanenle 
de Licitação, situada na Av. M" Lulza Leite Santos S/N, bairro Bulandelra. na cidade de Tarrafas. 
Estado do Ceará, bem como no Portal das Licitações dos Munldptos, no slle do Tribunal de 
Contas do Estado do Ceara (www.tce.ce.gov). Informaçõos atravOs do Totofono: 88 3549 1020 
Tarrafas/CE. 20 de abril de 2023. Luiz Alves Matlas -  Pregoeiro_____________________

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUI PROCESSO N” 023/2023 PRE- 
GÁO PRESENCIAL N* 2023.04.14.01 COMtSSÁO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO DE 
LICITAÇÃO O Município de Icapul comunica aos interessados que fará reeãzar HcAaçáo na modafc- 
dade Pregão Presenciai n“ 2023.04.14.01. do tipo Menor Preço, para a aquisição de areia vermelha

massa destinada a Secreta na de Infraeslrutura o Saneamento, com data do abertura para o da 
05 de maio de 2023. ás 09h 00. na Avenida 22 de Janeiro. 5183. Centro. Icapui. CE -  na sala da 
Comissôo Permanente de l«Seção Mais Informações paio emaé tcilaçiojicila®notmaii.com. 
IcapuLCE. 20 de abril de 2023. Ana Que» de Castro Silva Costa Pregoeiro________________

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICFAL DE ICAPUI AVISO DE RESULTADO OE HA
BILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N* 2023JI2.17.02 PROCESSO N* 012/2023 O Município dc 
lcapui-CE. por meto da Comissão Permanecia de Licitação, instituída pele Portaria n* 348.2022. 
tomo público, para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento da lase de habilita
ção da Licitação, na modalidade Tomada de Preços par» a contratação da empresa especializa
da para execução da obra de reforme do ginásio poUesportivo José Borges dos Reis na comuni
dade de Mutambs. no município de Icapuf-CE: WSC - EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES 
LTDA. HABILITADA; DUVALE PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA.: HABILITADA; PROJET 
CONSTRUCOES. SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA -  ME HABILITADA; F T S SERVIÇOS 
DE CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA -  EPP HABILITADA; EMPRESA LIMOEIRENSE DE 
CONSTRUCAO CIVIL LTDA. -  ME: INABILITADA; T D DA COSTA- ME: INABILITADA. Com 
fulcro no art. 109, I, alínea ■a\ da Lal n‘ 8.688/1993 abre-ee o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para quo as omprcsas interessadas aprosontem recurso quanto ao resullado da habtlnaçAo. A 
integra do julgamento da fase de habitação contendo os motivos do fato o de direito, expostos 
pela CPL. encontra-se no süe www.icapui.cegov.br. Em não havendo interposição de recurso, o 
Envelope N” 2 - Proposta Preços será aberto no dia 03 de maio de 2022. as 09h:00min. na sala 
da Comissão de Licitação, localizada A Av. 22 de )anelro, 5183. Centro, Icapui, Ceará -  Secreta
ria de Administração e Finanças. Icapul-CE, 20 de abril de 2023. Edtnartio de Oliveira Pereira 
Presidente de Comisaão Permanente de Licitação

PUBLICIDADE LEGAL
JORNAL O ESTADO: (85) 3033.7519

J-
.it

mailto:antonioviana@oestado.com.br
http://www.tce.ce.gov
http://www.icapui.cegov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE

JA G U A R IBE
f

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPÍO 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DIRETORA: MARIA JOCILDA BARBOSA FERREIRA

„  íisS B S fííí}  .
%

Cl 37
BS>,

% ,

\

Jaguaribe, 24 de abril de 2023
CTRL ,

~ v  ' ^

l$
à

*C

Edição N»: 39É2
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE do 
Municipio do município de Jaguaribe, toma público o extrato do Primeiro Termo de 
Apostilamento ao Contrato n° 20.04.01/2022-15, decorrente da PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 20.04.01/2022, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: AVO COMERCIO 
ATACADISTA DE PNEUMÁTICOS LTDA DOTAÇÃO E ELEMENTO DE 
DESPESA INICIALMENTE PACTUADA: SETAS -  08.122.002.2.080.0000 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E ELEMENTO DE DESPESA APÓS 
APOSTILAMENTO: CREAS -  08.122.0002.2.091.0000 ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.39.00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da 
Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se 
todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 20 de 
março de 2023 José Talvânlo Pinheiro - SECRETÁRIO DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

*** *** ***

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A Secretaria do Trabalho e Assistência 
Social da Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, toma público o Extrato do SEGUNDO 
ADITIVO ao Contrato N° 25.07.04/2022-12, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N" 
25.07.04/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA: ROBERTO CESAR RIZZO - ME DATA 
DA ASSINATURA DO ADITIVO: 03 de Março de 2023 PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 25.07.04/2022-12. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COFFE- 
BREAK. REFEIÇÕES E QUENTINHAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNIClPIO DE JAGUARIBE/CE 
PERCENTUAL RE ALINHAMENTO: 21% ASSINA PELO CONTRATANTE: 
JOSÉ TALVANIO PINHEIRO CARGO: SECRETÁRIO DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL ASSINA PELA CONTRATADA: ROBERTO CESAR 
RIZZO Jaguaribe - CE, 03 de Março de 2023. José Talvânio Pinheiro SECRETÁRIO 
DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A Secretaria de Planejamento e Gestão da 
Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, toma público o Extrato do PRIMEIRO ADITIVO 
ao contrato N° 25.07.04/2022-07, resultante da TOMADA DE PREÇOS N° 
25.07.04/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO CONTRATADA: ROBERTO CESAR RIZZO - ME DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 03 de Março de 2023 PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 25.07.04/2022. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COFFE-BREAK, 
REFEIÇÕES E QUENTINHAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 
PERCENTUAL REALINHAMENTO: 21% ASSINA PELO CONTRATANTE: 
1VONETE SALDANHA DA SILVACARGO: SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO ASSINA PELA CONTRATADA: ROBERTO CESAR RIZZO Jaguaribe - 
CE, 03 de Março de 2023.1vonete Saldanha da Silva. SECRETÁRIA DF. 
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de JAGUARIBE, toma público o Extrato do PRIMEIRO ADITIVO ao 
Contrato N“ 25.07.04/2022-08, resultante da PREGÃO ELETRÔNICO N* 
25.07.04/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,
TRANSPORTES E URBANISMO CONTRATADA: ROBERTO CESAR RIZZO - 
ME DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 03 de Março de 2023. 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N" 25.07.04/2022. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL: 21% ASSINA PELO CONTRATANTE: 
CHARLES DE LIMA NUNES CARGO: SECRETÁRIO ADJ. DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO ASSINA PELA 
CONTRATADA: ROBERTO CESAR RIZZO Jaguaribe - CE, 03 de Março de 2023. 
Charles de Lima Nunes. SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE 
E URBANISMO.

*** *** ***

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A Secretaria de Educação e Cultura da 
Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, torna público o Extrato do PRIMEIRO ADITIVO 
ao Contrato N" 25.07.04/2022, resultante da PREGÃO ELETRÔNICO N° 
25.07.04/2022. CONTRATANTE: SECRATARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
CONTRATADA. ROBERTO CESAR RIZZO -  ME. DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 03 de Março de 2023. PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO 
ELETRÔNICO N" 25.07.04/2022-09. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES E 
QUENTINHAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PERCENTUAL 
REALINHAMENTO: 21% ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO 
ELDER CAVALCANTE BARROSO CARGO: SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA ASSINA PELA CONTRATADA: ROBERTO CESAR RIZZO Jaguaribe - 
CE, 03 de Março de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso. SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA.

DECRETO N” 1.472/2023, DE 20 DE ABRIL DE 2023. Estende os efeitos dos 
Decretos Regulamentares Municipais referentes à Lei Federal de N.° 14.133/2021, ao 
SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe/CE, na qualidade de 
Autarquia Pública Municipal, e adota outras providências. ALEXANDRE GOMES 
DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas legalmente; CONSIDERANDO que compete ao chefe do Executivo 
Municipal o exercício do poder regulamentar, expedir decretos e regulamentos para a fiel 
execução das leis, conforme expressamente previsto no art. 84, inciso IV, da Constituição 
Federal, aplicado por simetria no âmbito do ente público municipal, e sua autarquia; 
CONSIDERANDO que a nova lei de normas gerais sobre licitação n° 14.133, de Io de 
abril de 2021, é de observância obrigatória por este Município e sua autarquia SAAE -  
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, no que tange às normas gerais, e que 
se encontra em vigor desde a sua publicação; CONSIDERANDO que a nova lei de 
normas gerais sobre licitação trouxe várias normas de eficácia limitada, que necessitam 
de regulamentação para a sua aplicação; DECRETA: Art. 1®. Fica estendido ao SAAE - 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe/CE, na qualidade de Autarquia 
Pública Municipal, os efeitos e eficácia dos Decretos Regulamentares Municipais da Lei 
Federal de N.° 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, que são os seguintes: Decreto de N.° 
1.452/2023 de 13 de março de 2023; Decreto de N.° 1.454/2023 de 23 de março de 2023; 
Decreto de N.° 1.455/2023 de 23 de março de 2023; Decreto de N.° 1.456/2023 de 23 de 
março de 2023; Decreto de N.° 1.457/2023 de 23 de março de 2023; Decreto de N.° 
1.458/2023 de 23 de março de 2023; Decreto de N.° 1.459/2023 de 23 de março de 2023; 
Decreto de N.° 1.460/2023 de 23 de março de 2023; Decreto de N.° 1.461/2023 de 23 de 
março de 2023; Decreto de N.° 1.462/2023 de 23 de março de 2023; Decreto de N.° 
1.463/2023 de 23 de março de 2023; Decreto de N.° 1.464/2023 de 23 de março de 2023; 
Decreto de N.° 1.465/2023 de 23 de março de 2023; Decreto de N.° 1.466/2023 de 23 de 
março de 2023 e Decreto de N.° 1.467/2023 de 23 de março de 2023. Art. 2o. Deverão 
ser respeitadas as distinções inerentes ao SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Jaguaribe/CE, na qualidade de Autarquia Pública Municipal, e respeitada às 
particularidades de seu estatuto e legislação correlata. A rt 3®. Este Decreto em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Palácio da Intendência, 20 
de abril de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal

*** *** ***

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE AVISO DE 
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N" 2023041801-PE O(A) SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), toma 
público que realizará as 09:00, do dia 09 de maio de 2023, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO n° 2023041801-PE. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS (CLORO LIQUEFEITO) 
VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos 
endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ -. Informações pelo 
telefone: (88) 3522-1487 ou no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - 
Ceará. Jaguaribe/CE, 24 de abril de 2023. Janice Lopes Góes - Pregoeiro(a).

*** ***  ***

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° #31/2023. O Ordcnador de despesa do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagenVdeslocamento com o seguinte objetivo: 
ENTREGAR E PEGAR MOTORES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/

